
  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2724 - EXTRAORDINÁRIO	   29 de julho de 2021 - página 1 - 

ANO LII	 sÃO jOSÉ DOS CAMPOS, 29 de julho de 2021 - EXTRAORDINÁRIO	 Nº 2724
EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO mUNICÍPIO

Decretos
DECRETO N. 18.866, DE 21 DE JULHO DE 2021.
Altera o Decreto n. 18.467, de 12 de março de 2020, que “Dispõe sobre a criação, 
composição e atribuições do Comitê Municipal de Prevenção e Enfrentamento ao 
novo Coronavírus – COVID 19, para os fins que especifica”.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril 
de 1990;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 32.359/20;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica alterado o art. 2º do Decreto n. 18.467, de 12 de março de 2020, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º  O Comitê Municipal de Prevenção e Enfrentamento ao novo Coronavírus – 
Covid-19 - será coordenado pela Secretária de Saúde.”
Art. 2º  Fica alterado o art. 4º do Decreto n. 18.467, de 2020, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
“Art. 4º  O Comitê Municipal de Prevenção e Enfrentamento ao novo Coronavírus - 
Covid-19 - terá sua composição conforme nomeação a seguir:
I - Margarete Carlos da Silva Correia – Secretária de Saúde;
II - Sérgio Sobral de Oliveira Neto – Secretário Adjunto de Saúde;
III - Edmilson José da Silva – Diretor do Departamento de Regulação e Controle;
IV - Wagner Marques – Diretor do Departamento Hospitalar e Emergências;
V - Sérgio Salles – Diretor do Departamento de Apoio de Gestão;
VI - Alcione de Lourdes Fernandes Pereira – Diretora do Departamento de Atenção 
Primária à Saúde;
VII - Mariana Keesen de Souza Lima – Diretora do Departamento de Vigilância em 
Saúde;
VIII - Tereza Monteiro Ribeiro Cardozo – Chefe da Vigilância Epidemiológica;
IX - Deise Maria Cantinho Montes – Diretora do Departamento de Atenção Secundária 
à Saúde;
X - Aretha de Fátima do Amaral Santos – Núcleo da Saúde; 
XI - Clarisvan do Couto Gonçalves – Assessoria de Gabinete da Secretaria de Saúde;
XII - representantes da Vigilância Epidemiológica:
a) Marta Brasil Sargento Lira Magalhães;
b) Joper Fonseca Junior;
XIII - representantes da Vigilância Sanitária:
a) João Augusto Alves Checchia;
b) Juliana Vieira Rocha Rodrigues Martins;
c) Viviani Ribeiro;
d) Vinícius Odair Correa;
XIV - representantes da Administração Pública e Instituições:
a) Antero Alves Baraldo - Secretário de Apoio Social ao Cidadão;
b) Fábio Rayel Pasquini – Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura; 
c) Fernanda Ferri D’Avila - Diretora do Hospital de Clínicas Sul;
d) Carlos Alberto Maganha – Superintendente do Hospital Municipal Dr. José de 
Carvalho Florence;
e) Marcos Antônio da Silva – Diretor Médico do Hospital Municipal Dr. José de 
Carvalho Florence; 
f) Eliana Bonadio Becker Molina – Presidente do Conselho Municipal de Saúde - 
COMUS;
g) Celia Wada - Farmacêutica; 
h) Regina Célia dos Santos Alvalá – Pesquisadora do CEMADEN; 
i) Mariane Carvalho de Assis Dias – Pesquisadora do CEMADEN;
j) Sergio Francisco Theodoro – Diretor Executivo da AGEMVALE; 
k) Luiz Antônio Vane – Diretor Geral da Faculdade de Medicina Humanítas;
l) Eliane Aparecida Maia – Presidente da Associação Comercial e Industrial de São 
José dos Campos;
m) Danilo Stanzani Junior – Diretor Técnico da Santa Casa de Misericórdia de São 
José dos Campos.”
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 21 de julho de 2021.
Felicio Ramuth
Prefeito
Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.
Priscilla Novaes Nogueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 18.871, DE 29 DE JULHO DE 2021.
Dispõe sobre ações administrativas, com o objetivo de proteger a vida e a saúde de 
pessoas em condição de vulnerabilidade extrema, em situação de rua, decorrente 
da previsão de baixas temperaturas e frio em São José dos Campos, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de 
abril de 1990;
Considerando que o Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos do Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais - CPTEC/INPE – prevê frio intenso na cidade de 
São José dos Campos para os próximos dias, com a mínima que pode chegar a 
2°C;
Considerando a vulnerabilidade das pessoas em situação de rua, que estão 
expostas a todas as dificuldades decorrentes das baixas temperaturas no inverno, 
comprometendo a saúde e a integridade física dessas pessoas;
Considerando o dever Constitucional da Administração Pública de resguardar 
a saúde e a vida das pessoas, adotando medidas que protejam ou mitiguem as 
dificuldades dessas pessoas, podendo acolher também seus animais de estimação;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 81.732/21;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam regulamentadas as ações especiais de proteção à vida e saúde, 
objetivando atender as pessoas em vulnerabilidade extrema que estejam em 
situação de rua, em face do frio e baixas temperaturas no município de São José 
dos Campos.
Art. 2º  As ações regulamentadas por este Decreto consistem na atuação de 
equipe composta por integrantes da área de apoio social, de saúde e de proteção 
ao cidadão, ou outra quando necessário, que percorrerá os pontos identificados 
em que haja pessoas em situação de rua, realizando abordagem em conjunto, 
especialmente nos bens e locais públicos.
Parágrafo único.  Havendo a identificação do perfil da pessoa, como em situação 
de rua, serão adotados os seguintes encaminhamentos:
I - para aquelas diagnosticadas como usuárias de álcool e drogas, serão 
encaminhadas para as unidades de atendimento à saúde do Município;
II - para aquelas diagnosticadas com transtornos mentais, serão encaminhadas 
à unidade de atendimento de urgência e emergência em saúde mental, na Rua 
Pituba, n. 100, no Jardim Satélite, nesta cidade;
III - para aquelas que se encontrarem em situação de vulnerabilidade, que não 
exijam prontamente encaminhamento às unidades de atendimento à saúde, serão 
encaminhadas para o acolhimento institucional da assistência social do Município.
Art. 3º  A Guarda Civil Municipal acompanhará as ações dispostas neste Decreto, 
quando estiverem localizadas em bens públicos municipais, para a eventual 
condução coercitiva das pessoas aos locais indicados que, apesar de previamente 
atendidas, permaneçam com risco à sua vida e saúde.
Art.  4º  As ações previstas no art. 2º desde Decreto poderão ser complementadas 
com os seguintes serviços:
I - Programa sobre Drogas, da Assessoria de Políticas Especiais sobre Drogas, da 
Secretaria de Apoio Social ao Cidadão;
II - Serviço Especializado em Abordagem Social, da Secretaria de Apoio Social ao 
Cidadão;
III - Departamento de Vigilância em Saúde, inclusive com a participação do Centro 
de Controle de Zoonoses;
IV - Guarda Civil Municipal.
Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 29 de julho de 2021.
Felicio Ramuth
Prefeito
Margarete da Silva Correia
Secretária de Saúde
Antero Alves Baraldo
Secretário de Apoio Social ao Cidadão
Bruno Henrique dos Santos
Secretário de Proteção ao Cidadão
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo



  29 de julho de 2021 - página 2 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2724 - EXTRAORDINÁRIO

Editais
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DA RECEITA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ISSQN
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONTRIBUINTES Nº 06/DPR-DFT-SFTR/2021
Pelo presente Edital, nos termos dispostos no artigo 44, inciso IV e §2º da Lei Complementar 
272/2003, alterada pela Lei Complementar 595/2017, fica notificada a contribuinte 
CONTROLOGIC AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI EPP, INSCRITA NO CADASTRO 
DE CONTRIBUINTES DESSE MUNICÍPIO SOB O Nº 172792 E NO CNPJ SOB O Nº 
10.973.200/0001-84, do início da ação fiscal, conforme Termo de Início de Fiscalização nº 
8513/2021.
Para demais esclarecimentos, comparecer ao Paço Municipal, 1º subsolo, situado a Rua 
José de Alencar, 123 – Centro – São José dos Campos.
São José dos Campos, 28 de julho de 2021.
Juliana Inoue Nakagawa
Matrícula 721203/1
Auditora Tributária Municipal

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DA RECEITA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ASSUNTOS ESPECIAIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONTRIBUINTES Nº 06/DPR-DFT-SFAE/2021
Pelo presente Edital, nos termos do artigo 44, inciso IV e §2º da Lei Complementar 
272/2003, alterada pela Lei Complementar 595/2017, ficam notificados os contribuintes 
abaixo relacionados do lançamento tributário do Imposto Sobre Serviço de Qualquer 
Natureza resultante da atividade de construção civil (Anexo I), bem como da decisão do 
processo administrativo (Anexo II) e do lançamento de multa por descumprimento de 
obrigação acessória (Anexo III), inscritos no Cadastro Imobiliário e/ou Mobiliário, conforme 
processos administrativos e correspondentes avisos.
O prazo para recurso consta na Lei 2252/1979 e alterações.
Os boletos para pagamento podem ser retirados no site da prefeitura: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/servicos/debitos_municipais, ou no Paço Municipal, 1º subsolo, situado a Rua 
José de Alencar, 123 – Centro – São José dos Campos.
São José dos Campos, 05 de julho de 2021. 
Tullius Ranieri 
Auditor Tributário Municipal 
SFAE Supervisor 
Matr.: 588031-1

Anexo I – Lançamento do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza
CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA
AVISO/
ANO

PROCESSO/
ANO

AIRTON JOSE DE LIMA 58.0344.0004.0001 0985/2021 124.905/2016

ALEX GARRIDO CANESCHI 71.0321.0033.0000 0910/2021 046.137/2015

ALICE SIMÕES RAMA 58.0372.0006.0001 0902/2021 105.161/2018

AMAURI ALVES RIBEIRO 29.0171.0004.0000 0748/2021 059.970/2020

ANTONIO MACIEL PEREIRA 80.0258.0025.0000 0949/2021 057.733/2020

ANTONIO MARIA FONSECA DA SILVA 40.0555.0009.0000 1063/2021 057.545/2021

CARLOS ALBERTO GONÇALVES JUNIOR 29.0129.0003.0000 1067/2021 034.716/2021

DIANA TORRES DIAS 33.0042.0041.0000 1064/2021 018.290/2021

EDSON LUIZ DE ANDRADE 58.0047.0018.0001 0967/2021 034.881/2021

ELCIO RIBEIRO ESCOCARD 46.0060.0050.0000 0983/2021 119.005/2016

ELISANGELA APARECIDA DE PAULA 65.0154.0001.0000 0564/2021 045.149/2018

ERICA PEREIRA DOS SANTOS MORAIS 78.0078.0004.0000 0768/2021 089.465/2020

ESPOLIO DE SEBASTIAO VITORIO DA SILVA 22.0038.0017.0092 0921/2021 088.460/2020

FABIO MARCOS BALTAR 33.0040.0033.0000 0880/2021 020.456/2021

GIOVANI JULIO DEZIRO 47.0016.0001.0000 0638/2021 122.208/2019

GONÇALO ROMAO DOS SANTOS 80.0155.0043.0001 0731/2021 001.782/2019

JOAO CARLOS LEITE 54.0339.0011.0002 0987/2021 036.236/2021

JORGE LUIZ DE ARAUJO 58.0340.0003.0002 0994/2021 012.861/2021

JOSE LUIS LOURENÇO 71.0216.0008.0000 0750/2021 004.990/2019

JOSE LUIZ DA SILVA 29.0311.0017.0000 0798/2021 032.416/2021

JOSE MARCOS DE LIMA 27.0075.0003.0000 0996/2021 006.105/2021

MARCELINO HILARIO DE JESUS 80.0298.0028.0000 1066/2021 019.551/2021

MARCO ANTONIO GONÇALVES 46.0025.0015.0000 1079/2021 015.355/2021

RICARDO ALVES DE OLIVEIRA 57.0273.0036.0000 0923/2021 086.992/2020

Anexo II – Decisão de Processo Administrativo
CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO

IMOBILIÁRIA
PROCESSO/
ANO

DECISÃO

ELBANEIDE DOS SANTOS MEDEIROS 73.0206.0049.0001 024.276/2021 INDEFERIDO

BENEDITO DOS REIS FERREIRA 46.0057.0023.0000 044.036/2021 SEM ANÁLISE 
DO MÉRITO

Anexo III – Lançamento de Multa por Descumprimento de Obrigação Acessória
CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO

MOBILIÁRIA
AVISO/ANO PROCESSO/ANO

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 322180 1366/2021 053.744/2021

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DA RECEITA
DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO
SUPERVISÃO DE LANÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONTRIBUINTES Nº 04/DPR-DT-SLI/2021
Trata-se de revisão de ofício referentes aos exercícios de 2016 a 2021, em conformidade 
com o art. 32 da Lei Complementar 319/2007, com o art. 149, I e VIII do Código Tributário 
Nacional.
Pelo presente Edital, nos termos do artigo 34, § 3º da Lei Complementar 319/2007 e suas 
alterações, ficam notificados os contribuintes dos lançamentos tributários do Imposto 
Predial e Territorial Urbano, da Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública e da 
Taxa de Coleta de Lixo, de acordo com cada alteração cadastral introduzida nas Inscrições 
Imobiliárias realizadas por meio dos processos administrativos abaixo relacionados com os 
correspondentes avisos e anos.
O prazo para protocolar recurso encerra-se na data de vencimento da 1ª parcela, como 
consta na Lei 2252/1979 e alterações.
Os boletos para pagamento podem ser retirados no site da prefeitura: 
https://servicos.sjc.sp.gov.br/servicos/debitos_municipais, pelo telefone (12) 3042-2799 ou 
no Paço Municipal, 1º subsolo, situado a Rua José de Alencar, 123 – Centro – São José 
dos Campos.
São José dos Campos, 28 de julho de 2021. 
Eliane Benicio de Carvalho
Fiscal Tributário
SLI - Supervisora de Lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano
Matr.: 22764/0

Lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano / Contribuição para Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública /  Taxa de Coleta de  Lixo

CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO 
IMOBILIÁRIA AVISO/ANO PROCESSO/

ANO

ADEMIR RODRIGUES FERREIRA 65.0048.0015.0000 501028/2020
500236/2019
500199/2018

102356/2017

REGINALDO COSTA NASCIMENTO 23.0005.0006.0000 501029/2020
500237/2019
500200/2018

102424/2017

VICENTE LOURENCO 43.0003.0016.0000 311880/2021
501289/2020
500239/2019
500202/2018

104476/2017

NELSON DA COSTA NUNES 42.0019.0032.0092 311882/2021
501290/2020
500240/2019
500203/2018

105256/2017

IMARA RODRIGUES DE MORAES 78.0070.0001.0000 501291/2020 108407/2017

JORGE LUIS DE SIQUEIRA 34.0010.0001.0003 501292/2020
500241/2019
500204/2018

108721/2017

SYLLAS ANACLETO DO PRADO 46.0037.0022.0000 311887/2021
501293/2020
500242/2019
500205/2018

112420/2017

GERALDO JOSE MARTINELLI 44.0005.0022.0000 311889/2021
501294/2020
500243/2019
500206/2018

112532/2017

LEVI MARCUS LEMES DOS SANTOS 65.0238.0017.0000 501295/2020
500244/2019
500207/2018

112792/2017

GLAUCE RENATA DOS SANTOS 60.0004.0002.0000 501296/2020
500245/2019
500208/2018

113314/2017

MANUEL BEZERRA DA SILVA 49.0005.0035.0000 501297/2020
500246/2019
500209/2017

113338/2017

RUBENS CALASANS CAMARGO JUNIOR 45.0005.0028.0000 311912/2021
501298/2020
500250/2019
500214/2018

115059/2017

PEDRO AMERICO DA CUNHA JEVOUX 53.0005.0024.0000 311913/2021
501299/2020
500251/2019
500215/2018

115081/2017

GILBERTO DE MELO 74.0062.0003.0000 501301/2020
500252/2019
500216/2018

115238/2017

ANDRE BERTHOLINI 50.0036.0002.0000 501304/2020
500255/2019
500220/2018

116366/2017

ALDO DE MORAIS 23.0243.0026.0001 501305/2020
500256/2019
500221/2018

115464/2017

ANDRE DALACQUA BERNARDO 52.0018.0019.0000 501306/2020
500257/2019
500222/2018

115534/2017

SUELI SANTOS RODRIGUES 54.0421.0001.0000 501307/2020
500258/2019
200223/2018

115590/2017

BRAULIO PIRES DE MORAES 71.0002.0010.0000
311929/2021
501308/2020
500266/2019
500232/2018
500274/2017

65406/2021



  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2724 - EXTRAORDINÁRIO	   29 de julho de 2021 - página 3 - 

PAULO CESAR DE SOUZA 71.0002.0010.0001
311932/2021
501310/2020
500269/2019
500235/2018
500276/2017

65406/2021

AKIRA INOUE 72.0126.0022.0000 500268/2019
500234/2018

117711/2017

SERGIO SUREN KURKDJIAN 72.0099.0042.0000
501311/2020
500270/2019
500236/2018

119194/2017

ANA CRISTINA BRANT MALTA DE AQUINO 40.0047.0022.0000
501312/2020
500271/2019
500237/2018

119034/2017

CAIO MARCELO DE QUEIROZ FERREIRA 70.0006.0021.0000
311938/2021
501314/2020
500273/2019
500240/2018

118925/2017

THAIS SIMI 40.0047.0001.0000
311939/2021
501315/2020
500274/2019
500241/2018

118700/2017

YURI ANTUNES 42.0012.0019.0000
501316/2020
500275/2019
500242/2018

118696/2017

MARIO JULIO DO NASCIMENTO 46.0111.0008.0000 500255/2017 27.604/2016

MARCOS DIAS DE SOUZA 71.0051.0019.0000 500254/2017 61.630/2016

JULIANA FRANCELINA DE OLIVEIRA 72.0057.0022.0000 500250/2017 131.915/2016

ADILSON BARBOSA 57.0281.0022.0000 500249/2017 126.807/2016

JEFSON ALEXANDRE FREITA LOBO 57.0510.0032.0000 500251/2017 50.372/2016

DEMILSON LUIZ DUARTE 71.0214.0001.0000 500253/2017 119.698/2016

TEL ADMINISTRADORA S S LTDA 67.0021.0041.0000
500245/2017
500211/2018

73.139/2016

VALDIR DE ALVARENGA 46.0117.0034.0000
500246/2017
500212/2018

133.121/2016

MIRIAN GAIDA P. MORO ME 29.0311.0010.0000 500247/2017 22.091/2016

CONDE HOLDINGS LTDA 10.0009.0048.0000 500248/2017 33.969/2016

JOÃO APARECIDO PEREIRA 35.0001.0009.0001 500243/2017 34.716/2016

RICARDO CELIO MACHADO 34.0036.0020.0000 500244/2017 93.965/2016

JAIR RODRIGUES DE LIMA 65.0030.0014.0001 500210/2018 103.355/2016

JOAQUIM ALVES DA SILVA 22.0047.0088.0000 500206/2016 40.255/2015

MARIA DO CARMO FERREIRA GUEDES 46.0088.0020.0000 500261/2017 31.943/2016

ALCIDES ALVES TAVEIRA 73.0337.0007.0002 500260/2017 68.545/2016

JORGE GONÇALVES DE ARAUJO 80.0075.0016.0000 500259/2017 10.417/2016

CARLOS MASSAHARU OKUMA 68.0131.0027.0000 500263/2017 10.437/2016

GUILHERME DA ROCHA FARIA 40.0035.0003.0000 500262/2017 37.059/2016

JOSÉ CUSTODIO DA FONSECA 58.0094.0002.0000 500272/2017 36.078/2016

PAULO VALDEVINO DA SILVA 23.0217.0011.0002
500284/2017
500245/2018

111.475/2016

IVANI JUSTO MACERA 40.0057.0010.0000 500285/2017 111.177/2016

STEFANO BOWKUT 14.0022.0019.0000
500280/2017
500243/2018

27.979/2016

JBI CONSTRUTORA E INCORP. LTDA EPP 50.0060.0010.0000 500279/2017 64.336/2016

NELSON ALFEU TEIXEIRA 52.0041.0036.0000 500293/2017 35.520/2016

GIDELSON SOUZA MACEDO 68.0120.0050.0000 500292/2017 71.232/2016

ONOFRE NEVES 58.0017.0015.0000 500291/2017 73.544/2016

MARCOS ALVES FEITOSA 50.0011.0015.0000 500290/2017 12.784/2016

CARLOS JOSÉ G. RABELO 56.0020.0011.0000 500289/2017 89.051/2016

JOSÉ FELICIANO 41.0018.0006.0000 500287/2017 66.117/2016

BRAZ LUIZ DE OLIVEIRA FILHO 50.0010.0022.0000 500288/2017 79.359/2016

GERALDO ARIMATEA DE CARVALHO 82.0310.0118.0000 500286/2017 48.710/2016

JOSE CARLOS ALVES 56.00078.0003.0000 500199/2016 90242/2014

FLAVIO CRISTIANO DAS DORES 71.0014.0027.0001 500200/2016 28967/2014

ELIANA BUENO FISCHER 42.0016.0021.0000 500201/2016 9039/2015

SILVANA COALHO RIBEIRO 40.0114.0037.0000 500232/2017 97517/2016

FERNANDO DELGADO DE ALMEIDA 47.0013.0009.0092 500231/2017 5611/2016

MARIA APARECIDA DE ANDRADE 
NISHIOKA

41.0048.0005.0000 500194/2018 127594/2016

PAULO LUIZ SCACHETTI JUNIOR 72.0059.0005.0000 500229/2017 52526/2016

LEIDE GOMES DE ALMEIDA DOS SANTOS 48.0027.0026.0000 500228/2017 118576/2016

MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PEREIRA DE 
MELO

29.0165.0010.0000 500212/2016 32.284/2021

JORGE ANTONIO MALERBA 41.0007.0072.0030
500213/2016
500258/2017
500219/2018

47.714/2021

SILVIA TRESOLDI 49.0080.0011.0000 500214/2016 29727/2015

REJANE FERRER DA SILVA 57.0405.0017.0000 500215/2016 67.739/2015

ELISANGELA LEMOS FERNANDES 58.0317.0008.0000
500222/2016
500273/2017

12.765/2015

PEDRO FERREIRA RODRIGUES 40.0162.0001.0042
500216/2016
500264/2017
500224/2018

31.703/2021

RENATA EBRAM ALVARENGA LIMA 48.0028.0020.0036
500265/2017
500259/2019

30.285/2021

EDMUNDO TIAGO ALVES CONTE 46.0167.0012.0064
500266/2017
500225/2018
500260/2019

35.875/2021

RICARDO THADEU MARTINS TEIXEIRA 72.0085.0023.0006
500267/2017
500226/2018

43.810/2021

MANOEL JAIR DE SOUZA PEREIRA 23.0073.0003.0029

500217/2016
500268/2017
500227/2018
500261/2019

30.729/2021

EDSON APARECIDO DA SILVA 57.0210.0027.0000

500218/2016
500269/2017
500228/2018
500262/2019

32.300/2021

LEONARDO DE OLIVEIRA GOMES 57.0289.0044.0000 500219/2016
500270/2017
500229/2018
500263/2019

54.809/2021

KAROLINE SILVA NUNES 35.0091.0034.0000 500220/2016
500271/2017
500230/2018
500265/2019

57.940/2021

DENIS HOFFMAN FERRAZ 58.0322.0004.0001 500221/2016
500231/2018
500265/2019

53.660/2021

RAUL CAMARGO LAMPARELLI 29.0027.0016.0000 500223/2016 92.790/2015

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 22.0085.0033.0000 500224/2016 12.414/2015

CARLOS ALBERTO PEREIRA 48.0113.0020.0000 500277/2017
500238/2018

43110/2016

DELVILLE PARTIC LTDA ME 20.0015.0001.0002 500226/2016 98333/2015

Contratos
  
CONTRATO Nº 307/21
DATA: 20/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E TRANSPORTADORA BALAFRE LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO COM CAMINHAO PIPA PARA DISTRIBUICAO DE 
AGUA POTAVEL
PRAZO: 36 (TRINTA E SEIS) MESES
VALOR: R$ 6.240.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 108/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 63253/21
  
CONTRATO Nº 313/21
DATA: 21/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CLAREAR RENT A CAR 
TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: LOCACAO DE VEICULO LEVE TIPO ECONOMICO PARA A SECRETARIA DE 
ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES 
VALOR: R$ 106.704,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 57/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 35957/21
  
CONTRATO Nº 319/21
DATA: 23/10/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E AYME TRANSPORTADORA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FRETE CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 LUGARES - COM MOTORISTA  - 
GRUPO II.
PRAZO:  06 (SEIS) MESES 
VALOR: R$ 53.582,82
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 170/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61310/21

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 238/2021
DATA: 20/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E EDMILSON PORFIRIO DA SILVA 
LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL
OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA 
AMPLIAÇÃO E EXTENSAO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS - AVENIDA CIDADE 
JARDIM, RUA PORTO NOVO E RUA PEDRO TURSI - JARDIM SATELITE
VALOR: R$ -10,26
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 003/SGAF/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 19369/2021
  
1º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 264/2021
DATA: 21/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E WORLDWIDE SEGURANCA EIRELI
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE 
VIGILANCIA DESARMADA E CONTROLADOR DE ACESSO
VALOR: R$ 0,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 047/SGAF/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 102872/2020

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 318/2020
DATA: 23/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E RENOVE SERVICOS DE 
CONSTRUCOES E LIMPEZA LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE: RECEPCAO, INFORMACAO, ORIENTACAO 
E ATENDIMENTO AO PUBLICO PARA O PROCON
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 792.789,60
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 41605/2020



  29 de julho de 2021 - página 4 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2724 - EXTRAORDINÁRIO
2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 337/2020
DATA: 22/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PRESSSEG SERVICOS DE 
SEGURANCA EIRELI
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE 
VIGILANCIA PATRIMONIAL (DESARMADA)
VALOR: R$ 35.656.293,35
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 55087/2020
  
3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 365/2018
DATA: 23/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. 
URBAM
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONSULTORIA DE 
COMUNICAÇÃO E PRODUÇÃO GRÁFICA
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 2.234.695,68
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 29286/2018

4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 422/2018
DATA: 23/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ARVORE DE LIVROS COMERCIO, 
DISTRIBUICAO E SERVICOS S/A 
OBJETO: CONTRATACAO DE LICENCA DE USO DE BIBLIOTECA DIGITAL DE EBOOKS  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 495.686,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 057/SGAF/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 62624/2018
  
2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 428/2019
DATA: 22/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MAXIMO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS COM MINICARREGADEIRA PARA SECRETARIA 
DE MANUTENCAO DA CIDADE.  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 351.777,60
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 064/SGAF/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 99251/2019

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 429/2019
DATA: 22/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MAXIMO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS COM CAMINHAO BASCULANTE PARA A 
SECRETARIA DE MANUTENCAO DA CIDADE  
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 578.858,40
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 99263/2019

 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 435/2019
DATA: 22/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ADR TRANSPORTES E 
LOCACOES EIRELI
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS COM CAMINHAO BASCULANTE PARA A 
SECRETARIA DE MANUTENCAO DA CIDADE  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 159.084,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 99263/2019

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 438/2018
DATA: 23/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CLASI TRANSPORTES LTDA. ME
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS COM CAMINHAO BASCULANTE PARA A 
SECRETARIA DE MANUTENCAO DA CIDADE, INCLUINDO SUB DISTRITO DE SAO 
FRANCISCO XAVIER, REGIONAIS E SUBDISTRITO DE EUGENIO DE MELO  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 128.640,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 153/SGAF/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 74340/2018

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 440/2018
DATA: 22/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MAXIMO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI - ME
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS COM CAMINHAO BASCULANTE PARA  A 
SECRETARIA DE MANUTENCAO DA CIDADE, INCLUINDO SUB DISTRITO DE SAO 
FRANCISCO XAVIER, REGIONAIS E SUBDISTRITO DE EUGENIO DE MELO  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 392.400,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 153/SGAF/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 74340/2018

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 441/2018
DATA: 22/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E J & L TRANSPORTE LTDA EPP
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS COM CAMINHAO BASCULANTE PARA  A 
SECRETARIA DE MANUTENCAO DA CIDADE, INCLUINDO SUB DISTRITO DE SAO 
FRANCISCO XAVIER, REGIONAIS E SUBDISTRITO DE EUGENIO DE MELO  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 138.120,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 153/SGAF/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 74340/2018

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 444/2020
DATA: 13/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CSM CONSTRUÇÕES E 
COMERCIO EIRELI
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUCAO CIVIL 
- EXECUCAO DE OBRA DE TERRAPLANAGEM, DRENAGEM E PAVIMENTACAO 
ASFALTICA NO BAIRRO BOA ESPERANCA E DA RUA VASSOURAS - CHACARAS 
ARAUJO
PRAZO: MAIS 3 (TRES) MESES 
VALOR: R$ +191.797,59
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 014/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 82326/2020

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 463/2020
DATA: 21/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CONSAVAP 2021
OBJETO: CONTRATAÇAO DE RATEIO PARA DEFINIÇÃO DAS REGRAS E CRITÉRIOS 
DE PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA NOS REPASSES DEVIDOS AOS CUSTEIOS DE 
DESPESAS DAS ATIVIDADES CONSORSIADAS
VALOR: R$ -51.664,44
MODALIDADE: DISPENSA LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 106342/2020

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 551/2018
DATA: 21/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ESPER & FLORENCIO 
ASSISTENCIA E SERVICO LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE 
MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DA SECRETARIA DE INOVACAO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES 
VALOR: R$ 35.040,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 192/SGAF/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 105592/2018
  
2º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 6/2020
DATA: 23/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E VILA DE ASSISTENCIA E 
PROTECAO DOS IDOSOS
OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 
PARA ADULTOS DO SEXO FEMININO E LGBT NA MODALIDADE ABRIGO INSTITUCIONAL 
– PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
PRAZO: 06 (SEIS) MESES 
VALOR: R$ 673.367,82
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO 02/SASC/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 41984/2020
  
3º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 9/2019
DATA: 23/07/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE ATIVIDADES PARA 
TERCEIRA IDADE - CATIVA
OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO. CREDENCIAMENTO NOS TERMOS DO ARTIGO 
30, INCISO VI, DA LEI FEDERAL 13.019/2014, OSC: CENTRO DE ATIVIDADES PARA 
TERCEIRA IDADE - CATIVA
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 151.200,00
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57943/2019

Outros
Ratifico da contratação por Dispensa de licitação: Doador: Prefeitura de São José dos 
Campos. Processo Interno nº 68726/2021. Donatária: FUNDHAS – Fundação Hélio Augusto 
de Souza. Objeto: Doação de “notebooks". Valor total: R$ 54.266,40 (cinquenta e quatro mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). Ratifico da Srª. Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa e Finanças 20/07/2021 Prazo: 30 dias. Fundamento: Dispensa de 
Licitação, artigo 17, inciso II, “a”, da Lei Federal n° 8.666/93.

Ratifico da contratação por Dispensa de licitação: Doador: Prefeitura de São José dos 
Campos. Processo Interno nº 68726/2021. Donatária: FUNDHAS – Fundação Hélio 
Augusto de Souza. Objeto: Doação de “notebooks". Valor total: R$ 54.266,40 (cinquenta e 
quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). Ratifico do Sr. Secretário 
de Educação e Cidadania 21/07/2021 Prazo: 30 dias. Fundamento: Dispensa de Licitação, 
artigo 17, inciso II, “a”, da Lei Federal n° 8.666/93.

Ratifico da contratação por Dispensa de licitação: Doador: Prefeitura de São José dos 
Campos. Processo Interno nº 43187/2021. Donatária: FUNDHAS – Fundação Hélio 
Augusto de Souza; Fomento da Assistência Social e Cultural – FASC; Comunidade Há uma 
Esperança; Instituto Impactar; Escola de Educação Especial Bem Te Vi Objeto: Doação 
de carteiras e cadeiras escolares. Valor total: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Ratifico da 
Srª. Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Finanças 20/07/2021 Prazo: 30 dias. 
Fundamento: Dispensa de Licitação, artigo 17, inciso II, “a”, da Lei Federal n° 8.666/93.

Ratifico da contratação por Dispensa de licitação: Doador: Prefeitura de São José dos 
Campos. Processo Interno nº 43187/2021. Donatária: FUNDHAS – Fundação Hélio 
Augusto de Souza; Fomento da Assistência Social e Cultural – FASC; Comunidade Há uma 
Esperança; Instituto Impactar; Escola de Educação Especial Bem Te Vi Objeto: Doação 
de carteiras e cadeiras escolares. Valor total: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Ratifico da Sr. 
Secretário de Educação e Cidadania 21/07/2021 Prazo: 30 dias. Fundamento: Dispensa de 
Licitação, artigo 17, inciso II, “a”, da Lei Federal n° 8.666/93.


